

آموزش

ساماندهی ۱۵۸۶ آسیب‌دیده اجتماعی

سیدمحمد نقیب با اشاره به اجرای طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی اظهار کرد: در آذرماه دو طرح ساماندهی اجرا شد، اولی مرحله پنجم طرح ساماندهی بود که پانزدهم لغایت بیست و پنجم اجرا شد و دومین طرح نیز مربوط به هفته گذشته و ایام سرد اخیر بود. نقیب افزود: در مرحله پنجم حدود ۴۰ متکدی و ۸۱۱ معتاد متجاهر ساماندهی شدند. همچنین ۳۹۸۴ فرد بی خانمان و آسیب‌دیده نیز توسط سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی در مناطق ۲۲گانه ۴۸۳۵ نفر توسط سازمان جذب و به مراکز مربوطه منتقل داده شدند. در این بین ۴۵۹۶ نفر مرد و ۲۳۹ نفر زن بودند که در سه شیفت شبانه‌روزی مورد ساماندهی قرار گرفتند. مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی همچنین با اشاره به اجرای طرح فوری ساماندهی افراد آسیب دیده یا در معرض آسیب طی روزها و شب‌های گذشته گفت: این طرح به صورت ویژه برگزار شد که مربوط به ۵ طرح گذشته نمی‌شد. در این طرح ۱۵۸۶ نفر مورد ساماندهی قرار گرفتند و توسط سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی در مناطق ۲۲گانه به مراکز تحت پوشش انتقال داده شدند تا خدایی نکرده به‌خاطر پرودت هوا و سرمای شدید دچار مشکل نشوند. نقیب افزود: در این طرح ویژه که از ۲۴ تا ۲۷ آذر طی شب‌های سرد تهران اجرا شد، ۱۸۱ متکدی و ۱۸۱ معتاد متجاهر و ۱۳۹۴ بی خانمان ساماندهی شدند که در این بین ۱۵۸۵ نفر آثار مردود ۶ نفر از آنها زن بودند. وی ادامه داد: مرحله پنجم طرح ساماندهی با ۶۵۶ شیفت کاری توسط گشت‌های فوریت‌های اجتماعی حامی شهر انجام شد و طرح ویژه ساماندهی افراد آسیب دیده و در معرض آسیب طی روزهای و شب‌های گذشته نیز در ۲۵۱ شیفت کاری توسط گشت‌های حامی شهر اجرا شد. /تسنیم

بررسی

علت تفاوت در ارائه

شاخص‌های آلودگی هوا چیست؟

فاطمه کریمی، سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، درباره تفاوت شاخص‌های اعلامی وضعیت آلودگی هوا در شرکت کنترل کیفیت هوای شهر تهران و سازمان محیط زیست، اظهار کرد: در زمان حاضر، شهرداری تهران ۲۱ دستگاه سنجش کیفیت هوای در مناطق مختلف دارد و حدود ۱۴ ایستگاه نیز تحت نظر سازمان محیط زیست است. وی ادامه داد: راهبری دستگاه‌های شهرداری از طریق شرکت کنترل کیفیت هوا انجام می‌شود و دستگاه‌های سازمان محیط زیست نیز از طریق این سازمان نگهداری و پایش می‌شوند، اما تمامی اطلاعاتی که به‌عنوان شاخص‌های روزانه و ۲۴ ساعته منتشر می‌شود، از میانگین داده‌های دستگاه‌های شهرداری و سازمان محیط زیست استخراج می‌شود. وی اضافه کرد: کیفیت و اطلاعاتی که شرکت کنترل کیفیت هوای شهر تهران منتشر می‌کند به هیچ وجه تغییر یا دخل و تصرفی در آن صورت نمی‌گیرد و بر اساس تکنولوژی پیشرفته روز دنیا پردازش می‌شود. وی افزود: این روش معمولاً به‌عنوان استاندارد مرجع برای تحلیل آلودگی هوا استفاده می‌شود و برای ارزیابی‌های محلی، تصمیم‌گیری‌های سریع و انجام اقدامات پیشگیرانه بسیار مناسب است. وی خاطرنشان کرد: روش دیگر، شبیه‌سازی و پیش‌بینی وضعیت آلودگی هوا با استفاده از مدل‌های ریاضی، تصاویر ماهواره‌ای، داده‌های هواشناسی و تخمین‌های الگوریتمی است؛ این روش تصویری کلی از کیفیت هوا در مناطق وسیع‌تر ارائه می‌دهد و بیشتر برای پیش‌بینی وضعیت آلودگی هوا در آینده یا مناطقی که پوشش ایستگاه زمینی ندارند، کاربرد دارد. /تسنیم

«شهروند» از چرایی تغییر ذائقه ایرانیان در انتخاب تفریحات شان گزارش می‌دهد

سایه شوم تفریحات ناسالم بر سر نسل جوان

«شهروند» تهاجم فرهنگی مجموعه‌ای از تأثیرات فرهنگی جوامع دیگر است که ارزش‌ها، سنت‌ها و عادات یک جامعه را نشانه می‌رود. این پدیده در دهه‌های اخیر بر ابعاد مختلف فرهنگی و اجتماعی جامعه ایران تأثیر گذاشته و حتی تفریحات سالم شهروندان هم از آن متاثر بوده است. در این میان گسترش رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی هم سبب شده فرهنگ غربی به‌طور عمده بر رفتارهای اجتماعی و تفریحات ایرانی‌ها سایه بیفکند. بسیاری از جوانان تحت‌تأثیر همین شبکه‌ها و رسانه‌ها به‌دنبال تقلید از تفریحات و سبک زندگی کشورهای غربی هستند که در رسانه‌ها به تصویر کشیده می‌شوند. این دسته از نسل جدید، تفریحات پرهیجان و پرخطر را تجربه می‌کند که اغلب با ارزش‌های جامعه ایران سازگاری کمتری دارند. به‌طور کلی باید گفت تقلید از سبک زندگی غربی باعث تغییر در الگوها و رفتارهای اجتماعی جامعه ایران شده و تفریحات نیز از این تأثیرپذیری مستثنای نبوده است. البته با وجود همه این مسائل همچنان جامعه می‌تواند با آگاهی، برنامه‌ریزی و سیاست‌های مناسب به تقویت تفریحات سالم و مطابق با فرهنگ خود بپردازد.



رسانه‌ها و مسئولیت فرهنگ‌سازی

علیرضا شریفی‌یزدی، روانشناس اجتماعی به «شهروند» می‌گوید: «هر فردی برای سلامت جسم و روانش نیازمند تفریح است، بنابراین در این مساله تردیدی وجود ندارد که تفریحات ناسالم مانند سیگار، قلیان، روانگردان‌ها، رفتارهای بیهوده و پرخطر اثر نامطلوبی بر جسم و روان فرد خواهند داشت.» شریفی‌یزدی اظهار می‌کند: «تفریحات سالم نه تنها برای فرد، بلکه برای جامعه نیز دارای اهمیت بالایی است. ایجاد فضاهای مناسب برای تفریحات سالم و تشویق افراد به مشارکت در این فعالیت‌ها می‌تواند به بهبود کیفیت زندگی و سلامت روانی جامعه کمک کند.» این روانشناس اجتماعی عنوان می‌کند: «در گام نخست بحث فرهنگ‌سازی مطرح می‌شود. این مسئولیت به دوش رسانه‌هاست.» او ادامه می‌دهد: «رسانه‌ها با استفاده از ابزارهای مختلف می‌توانند به ترویج تفریحات سالم کمک کنند و به بهبود کیفیت زندگی افراد و جامعه بپردازند. این وظیفه نیازمند همکاری و همفکری بین رسانه‌ها، نهادهای اجتماعی و جامعه است.» شریفی‌یزدی معتقد است جوانان به‌طور طبیعی به‌دنبال هیجان و تجربه‌های جدید هستند. این جستجویی می‌تواند به تفریحات سالم و مثبت منجر شود، اما در برخی موارد نیز به رفتارهای پرخطر و ناسالم ختم می‌شود. این روانشناس اجتماعی می‌گوید: «جوانان تحت‌تأثیر دوستان و گروه‌های اجتماعی خود قرار دارند، بنابراین گاهی اوقات برای جلب توجه یا تأیید دیگران به رفتارهای پرخطر روی می‌آورند.» او ادامه می‌دهد: «البته با پیشرفت تکنولوژی و دسترسی آسان به اطلاعات، جوانان ممکن است با رفتارهای پرخطر آشنا شوند و تمایل به تجربه آنها پیدا کنند.»

ضرورت بازنگری در سواد رسانه‌ای جامعه

شریفی‌یزدی اظهار می‌کند: «سواد رسانه بحث بعدی است که نیاز به بازنگری دارد. او معتقد است سواد رسانه در میان نسل جدید ضعیف است.» این روانشناس اجتماعی بیان می‌کند: «ضعیف بودن سواد رسانه در میان نسل‌های مختلف سبب شده امروزه ما شاهد اعتیاد به فضا و شبکه‌های مجازی در میان شهروندان باشیم.» شریفی‌یزدی عنوان می‌کند: «بالرفتن سواد رسانه در جامعه باعث می‌شود جوانان با واقعیت‌های پشت‌پرده این فضا آشنا شوند.» شریفی‌یزدی اظهار می‌کند: «برخی از جوانان در جمع خانوادگی سیگار می‌کشند یا مشروبات الکلی مصرف می‌کنند، توجیه خانواده‌ها هم این است که تفریح دیگری ندارند.» او ادامه می‌دهد: «این نحوه برخورد و دلیل دارد. اول اینکه می‌خواهند ضعف‌های خودشان را توجیه کنند و خواسته یا ناخواسته فرزندشان را به این سمت و سو سوق می‌دهند. برخی از خانواده‌ها هم منطق‌شان این است که با خودمان خلاف کند بهتر از غریبه‌هاست در حالی که همین مساله مقدمه‌ای است برای اقدامات خطرناک‌بیشتر در قضا.»

پتانسیل زیادی برای تفریحات سالم در کشور وجود دارد

او معتقد است تفریحات سالم باید دغدغه سیاست‌گذاران و برنامه‌ریزان باشد تا زیرساخت‌های

اهمیت تفریحات سالم در احادیث و روایات

در متون اسلامی، به تفریحات سالم و اهمیت آن در زندگی اشاره‌های زیادی شده است. به‌عنوان نمونه پیامبر اکرم (ص) در این زمینه می‌فرماید: «روح را شاداب نگه دارید، زیرا قلب‌ها به مانند آهن زنگ می‌زنند و زنگ آنها با یاد خدا و تفریح سالم برطرف می‌شود.» پیامبر اسلام جای دیگری گفته‌اند: «با دوستان خود خوش بگذرانید و در مجالس شاد و مفرح شرکت کنید، زیرا این کار به تقویت دوستی‌ها و محبت‌ها کمک می‌کند.» امام علی (ع) هم درباره لزوم تفریحات سالم فرموده‌اند: «بدن خود را با ورزش و فعالیت‌های بدنی تقویت کنید، زیرا بدن سالم، روح سالم را به دنبال دارد.» در واقع احادیث و روایات اسلامی به اهمیت تفریحات سالم و نقش آن در بهبود کیفیت زندگی و سلامت روح و جسم تأکید دارند. این آموزه‌ها می‌توانند به عنوان راهنمایی برای ایجاد تعادل در زندگی روزمره مورد استفاده قرار گیرند.

ایجاد تفریحات سالم، راهکار حفظ هویت اسلامی و ایرانی است

رهبر معظم انقلاب اسلامی، درخصوص تفریحات سالم و اهمیت آن نکات و بیانات متعددی داشته‌اند. بنابر گفته‌های ایشان تفریحات سالم برای حفظ نشاط و شادابی در جامعه ضروری است و باید به این موضوع توجه ویژه‌ای شود. رهبری بر لزوم ایجاد تفریحات سالم به‌عنوان یک راهکار برای مقابله با تهاجم فرهنگی و حفظ هویت اسلامی و ایرانی تأکید کرده‌اند. ایشان به اهمیت فعالیت‌های تفریحی در خانواده‌ها

آن در جامعه فراهم شود. این روانشناس اجتماعی عنوان می‌کند: «به‌عنوان نمونه، از نیمه دوم سال ۱۳۸۵ متاسفانه شاهد باب شدن سفره‌خانه‌ها و کسپیدن قلیان شدیم. در سطح شهر تمام سوپرمارکت‌ها سیگار می‌فروشنند، بنابراین شاید بهتر باشد در وهله اول برخورد قاطع با تفریحات ناسالم داشته باشیم.» شریفی‌یزدی معتقد است پتانسیل زیادی برای تفریحات سالم در کشور وجود دارد. به گفته این روانشناس اجتماعی، وزارت ورزش و شهرداری می‌توانند از امکانات‌شان برای تفریحات سالم بهره‌برند به‌عنوان مثال پیست موتورسواری راه‌بندازند. او ادامه می‌دهد: «آموزش و پرورش هم چنین پتانسیلی را دارد. این وزارتخانه می‌تواند از مدارس بهره‌بردارد این عرصه ببرد. مادر در اولیادترین نقاط ایران هم مدرسه داریم. به راحتی می‌شود از فضای مدارس برای ورزش‌های گروهی و فردی بعد از ساعات درس استفاده کرد. این راهکار سخت نیست و تنها یک مدیریت ساده می‌خواهد. حتی در این زمینه می‌شود از پتانسیل انجمن اولیا و مربیان هم استفاده کرد.»

تفریحات ناسالم ابعاد روانی عمیقی دارند

به گفته محمدی تفریحات ناسالم مانند مصرف مواد مخدر یا الکل می‌توانند به افزایش اضطراب و استرس منجر شوند. این تفریحات ممکن است افراد را از مواجبه با چالش‌های زندگی بازدارند. این روانشناس می‌گوید: «بسیاری از تفریحات ناسالم می‌توانند باعث انزوا و احساس تنهایی شوند. البته استفاده مکرر از این تفریحات می‌تواند منجر به افسردگی شود.» او اظهار می‌کند: «بسیاری از تفریحات ناسالم می‌توانند به اعتیاد منجر شوند که خود به مشکلات روانی بیشتر دامن می‌زند.» محمدی بیان می‌کند: «تفریحات ناسالم نه تنها برای سلامت جسمی تأثیر می‌گذارند، بلکه ایجاد روانی عمیقی نیز دارند که می‌توانند زندگی فرد را به شدت تحت‌تأثیر قرار دهند. درک این ابعاد می‌تواند به افراد کمک کند تا انتخاب‌های بهتری در زمینه تفریحات خود داشته باشند.»

در کشورهای غربی ۳۰ درصد بزهکاری‌ها مستقیم با تفریحات ناسالم مرتبط هستند

شده است. البته در سال ۲۰۲۱، حدود ۲۸٫۳ میلیون نفر (معادل ۱۷٫۳ درصد از جمعیت) از مواد مخدر غیرقانونی استفاده کرده‌اند. این در حالی است که تخمین زده می‌شود که ۲-۳ درصد از بزرگسالان آمریکایی به نوعی قمار می‌کنند. طبق گزارش‌های نهادهای اجتماعی کانادا حدود ۲۵ درصد از جوانان این کشور در فعالیت‌های پرخطر شرکت می‌کنند. بر اساس گزارش‌ها تخمین زده می‌شود که حدود ۶ درصد از بزرگسالان به اختلالات مرتبط با مصرف الکل مبتلا هستند. البته حدود ۶۰ درصد از بزرگسالان کانادایی به نوعی قمار می‌کنند. تخمین زده می‌شود بین ۵-۷ درصد تا ۳ درصد از جمعیت بزرگسال به اختلال قمار مبتلا هستند.

اخبار جامعه

نام‌نویسی نوبت اول کنکور ۱۴۰۴ تا چهارم دی تمدید شد

سازمان سنجش آموزش کشور از تمدید مهلت نام‌نویسی در نوبت اول کنکور ۱۴۰۴ برای پذیرش در دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی تا سه‌شنبه (چهارم دی) خبر داد. / ایرنا

مترو برای بانوان روز یکشنبه رایگان است

استفاده از مترو در روز یکشنبه ۲ دی‌ماه همزمان با سالروز ولادت حضرت زهرا (س) و گرامی‌داشت مقام زن و روز مادر برای بانوان رایگان است. / ایرنا

کدام دانشگاه‌های تهران آموزش مجازی دارند؟

پس از تعطیلات سراسری به دلیل آلودگی و برودت هوا وزارت علوم از لغو بخشنامه ممنوعیت آموزش مجازی برای دانشگاه‌ها خبر داد و به دانشگاه‌ها و موسسه‌های آموزشی اجازه داد تا در صورت صلاحدید، کلاس‌های خود را به صورت حضوری یا غیرحضوری برگزار کنند؛ در این میان، برخی دانشگاه‌ها اعلام کردند که کلاس‌های درس طبق روال معمول دایر خواهد بود.

دانشگاه شهیدبهبشتی و صنعتی امیرکبیر برگزاری کلاس‌های خود را به صورت آنلاین خواهند داشت. دانشگاه تهران، دانشگاه آزاد اسلامی، دانشگاه‌های صنعتی شریف و علم و صنعت ایران، دانشگاه علم و فرهنگ، دانشگاه علامه طباطبایی همچون گذشته کلاس‌های خود را حضوری برگزار کردند. / دانشجو

حمایت ویژه از حوزه نخبگانی در دستور کار آموزش و پرورش است

وزیر آموزش و پرورش در آیین تجلیل از مدال آوران المپیادهای علمی جهانی، حمایت ویژه از حوزه نخبگانی و سمپاد در دستور کار آموزش و پرورش است و در این زمینه تمام همت و تلاش خود را بکار خواهیم گرفت تا مسیر موفقیت به سمت قله‌های پیشرفت طی شود.

در راستای حفظ و تقویت نظام جمهوری اسلامی و توجه به المپیادهای علمی جهانی؛ چند اقدام اساسی باید انجام شود.

بازمهندسی فرآیند شناسایی استعدادها و نخبگان از دوران ابتدایی با طرح‌های اساسی و مهم مانند طرح شهاب در دست اقدام است. همچنین برگزاری آزمون‌های علمی متناسب با دوره‌های تحصیلی دانش آموزان جهت شناسایی دانش آموزان نخبه از دیگر اقدامات است. / پاد

خسروپناه: ممنوعیت ثبت نام پذیرفته شدگان ۱۴۰۳ در کنکور ۱۴۰۴ بر اساس عدالت آموزشی است

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در خصوص تغییرات در سازمان سنجش گفت: اصلاحیه‌ای در سازمان سنجش صورت گرفت و مانند سابق ذیل نظر زیر نظر وزارت علوم برگشت. البته این سازمان یک بخش تضمین کیفیت اعتبارسنجی هم لازم دارد که همان اعتبارسنجی بیرونی است. افرادی کرسی‌های مهمی در دانشگاه‌ها را می‌گرفتند و بعد برای اینکه مثلاً از پزشکی زاهدان به پزشکی تهران بیاید یک آزمون مجدد می‌داد اگر قبول می‌شد صندلی خالی می‌شد اگر قبول هم نمی‌شد برمی‌گشت به دانشگاه قبلی یعنی در واقع حق دیگران را ضایع می‌کرد لذا عدالت آموزشی اقتضا می‌کرد که این تصمیم گرفته شود. / دانشجو

آموزش و پرورش می‌تواند از مدارس بهره‌لازم را در این عرصه ببرد. مادر دور افتاده‌ترین نقاط ایران هم مدرسه داریم. به راحتی می‌شود از فضای مدارس برای ورزش‌های گروهی و فردی بعد از ساعات درس استفاده کرد. این راهکار سخت نیست و تنها یک مدیریت ساده می‌خواهد. حتی در این زمینه می‌شود از پتانسیل انجمن اولیا و مربیان هم استفاده کرد